
Ano 2017, Edição n.º 3731 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3731 - Crato (CE), Terça-feira 18 de Julho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – pregão presencial nº 2017.06.29.2. A 
pregoeira Oficial do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 07 de julho de 2017 as 08:00 
horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, a sessão foi declarada FRACASSADA. CRATO/CE, 18 de julho 
de 2017. Valéria do Carmo Moura – pregoeira 

AVISO

AVISO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o que dispõe o art. 10 de Lei nº 12.232/10, torna 
pública a relação dos seguintes profissionais interessados dentre os quais, em sessão pública que realizar-se-á no dia 21 de julho de 2017, às 14 horas, serão 
sorteados o número de três para comporem a Subcomissão Técnica a ser formada nos termos estabelecidos pelos §§ 1º e 2º do art. 10 da Lei nº 12.232/10, para 
fins de consecução do julgamento técnico no procedimento licitatório a ser realizado, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
CRATO/CE, nos termos do Artigo 37, §1º da Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei 12.232 de 29 de abril de 2010.
NOME CPF PROFISSÃO
FLAVIO DE MOURA PINTO 355.339.003-49 JORNALISTA
JUCIMAR LEITE DE FREITAS 276.678.803-44 RADIALISTA
FABIO LEMOS LEITE 434.155.043-87 RADIALISTA
ALEXSANDRO VIEIRA SANTOS 622.489.523-68 CONSULTOR DE MARKETING
TARCÍSIO DE SOUZA FILHO 600.172.353-24 JORNALISTA
LEURINBERGUE LIMA DA SILVA 615.664.893-34 MARKETOLOGO
MADSON VAGNER CONEGUNDES DA COSTA 409.719.452-68 JORNALISTA
CECILIA DA SILVA MEIRELES 970.991.042-68 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
SABRYNA DE MIRANDA AMARAL 860.006.832-00 JORNALISTA
ELENITA GADELHA OLIVEIRA 558.863.583-49 MARKETÓLOGA
Qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação supra mediante fundamentos jurídicos plausíveis, até 48 (quarenta e oito) horas antes da 
sessão pública destinada ao sorteio de composição da Subcomissão Técnica. Crato-CE, 17 de julho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.10.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO MONOCAB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO - CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min. Crato/CE, 17 de Julho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.11.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E LENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MINICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 17 de Julho de 
2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

EXTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.05.31.9, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.18.2, CUJO OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRÍLICAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA DESTINADAS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 
DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, QUE 
PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, O SR. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, CPF Nº 
247.038.343-91.CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DATA DO APOSTILAMENTO: 11 DE JULHO DE 
2017.DATA DO APOSTILAMENTO: 11 DE JULHO DE 2017.

EXTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRANDO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.05.30.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.04.28.1, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO ZONA AZUL ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. DANIEL AQUINO VIANA 
DA SILVA, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, O SR. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, 
CPF Nº 247.038.343-91.CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN –

EXTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRANDO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.06.06.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.18.2, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO ZONA AZUL ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. DANIEL AQUINO VIANA 
DA SILVA, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DE CONTRATO, O SR. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, 
CPF Nº 247.038.343-91.CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN - DATA DO APOSTILAMENTO: 11 DE 
JULHO DE 2017.

PREVICRATO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1807001/2017 – PREVICRATO
CRATO-CE, 18 DE JULHO DE 2017.
Designar servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem: Considerando Diligências a serem realizadas ao Tribunal de Contas dos Municípios – TCM-CE devido a reiterada ocorrência de 
devolução de Processos de Aposentadorias sem julgamento sem qualquer motivos que justifique, visando a serviço da municipalidade, aprimorar os 
conhecimentos técnicos para melhor execução das atividades inerentes ao RPPS municipal PREVICRATO.,Fortaleza-CE, com translado compreendido entre 
19 e 21/07/2017.
Nome: SANDRA VERÔNICA SIQUEIRA BILHAR
CPF: 196.085.513-15
Cargo: Coordenador Especial de Benefícios do PREVICRATO – CDS 03
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Total: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Destino: Fortaleza-CE 
Quantidade: 02 (duas)
Valor diária: R$ 300,00
Período: 20 e 21 de julho de 2017.
Artigo 3º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0303015/2017 - GP

PORTARIA

PORTARIA Nº 1807002/2017– PREVICRATO
CRATO-CE, 18 DE JULHO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem:Considerando Diligências a serem realizadas ao Tribunal de Contas dos Municípios – TCM-CE devido a reiterada ocorrência de 
devolução de Processos de Aposentadorias sem julgamento sem qualquer motivos que justifique, visando a serviço da municipalidade, aprimorar os 
conhecimentos técnicos para melhor execução das atividades inerentes ao RPPS municipal PREVICRATO.,Fortaleza-CE, com translado compreendido entre 
19 e 21/07/2017.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00. 
Nome: ADAMO FELIPE LOPES FERREIRA
CPF: 030.398.323-01
Cargo: Gerente de Célula de TI do PREVICRATO – CDS 05
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Destino: Fortaleza-CE
Quantidade: 02 (DUAS)
Valor diária: R$ 210,00
Total: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)
Período: 20 e 21 de julho de 2017.
Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0303015/2017-GP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO

ELOGIO A SERVIDORES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CRATO, José Jarbas Aguiar Freire, no uso de suas atribuições, RESOLVE, com um 
sentimento de reconhecimento e gratidão profissionais, ELOGIAR os servidores da Segurança Pública Municipal abaixo elencados, em virtude da abnegação 
e empenho dos mesmos, por ocasião do emprego no evento EXPOCRATO/2017, havido de 09 a 16/07/2017, nesta cidade do Crato-CE. Graças à postura 
desses profissionais da segurança pública, podemos afirmar que contribuímos positivamente para o alcance da paz e tranquilidade sociais, mesmo diante de 
condições potencialmente adversas à segurança pública local. PARABÉNS BRAVOS GUERREIROS DA TRIBO CARIRI. Conste-se o presente encômio, 
por dever de justiça, na ficha funcional de cada servidor:
I – Servidores do DEMUTRAN
Daniel Aquino Viana da Silva; Cícero Reginaldo Gonçalves da Gama; Cícero Romão dos Santos; João Paulo Braz; Rejyfrank Charles Rodrigues da Silva; 
Valter Júlio de Lima; Antônio Vericio Alves; Antônio Machado Neto; Antônio Monteiro Segundo; Cícero Robério Paiva Lima; Cristiano Acácio Leite 
Pereira; Delci Calista da Silva; Daniel Macedo Santos; Edilson Gonçalves Marques; Fabiano Alves da Silva; Francisco de Assis Aires Cardoso; Francisco 
Dalmir Silva Bezerra; Francisco José Barros de Sales; Francisco dos Santos Praxedes; João Bosco de Souza; José Adélio Carvalho Ferreira; José Alfredo 
Alencar Lacerda; José Edivanio Rodrigues; Jorge Cruz Santana Neto; José Rivaldo Sampaio; José Wilson da Silva Gomes Júnior; José Orleans Moura Bezerra 
Junior; José Wellyilvan Callou de Meneses; Juscelino Silva Santos; Marcela Alves de Souza; Ricardo Regis Silva Nascimento; Roberta Kelly Bezerra Lobo; 
Ruan Carlos Santos de Morais; Sandro Henrique Nunes de Queiroz; Thiago Fernandes Vieira; Ulisses Araújo de Morais; Valdemir Facundo do Nascimento; 
Wiraney de Sousa Bezerra.
II – Servidores da Guarda Civil Metropolitana
Maurício Lopes Ferreira; Cândido Silton Amorim Caselli; Marcos Cláudio da Silva; Maurício Sales Silva; Samuel Chagas Conrado; Raimundo Bezerra da 
Silva; Marcos Crystian Pereira Brasil; Fabiano José de Brito; Adriano Alves Silva; Alfredo Cardoso da Silva Neto; Antonio Ferreira da Silva Neto; Augusto 
Cosme da Silva; Carlos Alberto Galdino Florentino; Carlos Pedro da Silva Santos; Cicero Ferreira da Silva; Cicero Figueiredo de Sousa; Cicero Helton da 
Silva; Cicero Tomaz Dias; Duilio Duarte Pinheiro Quesado; Francisco Alves; Francisco Carlos dos Santos Soares; Francisco Cezar Alves de Oliveira; 
Francisco Daniel Silva Bezerra; Francisco de Assis Pereira Gomes; Francisco Eneas Pinheiro Cardoso; Francisco Feitosa Bizarria; Francisco Francimar 
Sudario de Sousa; Francisco Ivan Dutra Januario; Francisco Luiz Romão de Sousa; Francisco Mauricio Gomes de Lima; Francisco Vericio Roque Silva; 
Gilberto Anastacio da Costa; Girley Alves Andrade; Jesus Silvano Rodrigues; Joao Gomes da Silva; João Lopes Bernardino; Jose Cicero Braz da Silva; José 
Denilson Silva Bezerra; Jose Edmilson Ferreira Lima; Jose Guedes da Silva Neto; José Justino Marinho Junior; José Nairton Clementino dos Santos; Jose 
Nikleiby Linhares Antunes; José Pereira Teles; Jose Roberto Rodrigues Alves; José Rodrigo Marques da Hora; José Rosinan Guedes da Silva; José Valmir 
Louro; Jucivan do Nascimento; Kaio Fernandes Batista; Luciano Lucas Nunes; Luzi Marcos Moreira da Silva; Paulo Cesar Alves Favela; Pedro Eduardo Leite 
da Silva; Pedro Geremias Batista; Raimundo Nonato Alcantara; Sergio Aquino da Silva; Valdir Monteiro.
Crato – CE, 18/07/2017
José Jarbas Aguiar Freire
Secretário Municipal de Segurança Pública 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIA CONJUNTA N° 02/2017, de 11 de julho de 2017.
Altera a Portaria Conjunta Nº 01/2017 de 14 de junho de 2017 que convoca a IX Conferência Municipal de Assistência Social.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, EM CONJUNTO COM A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município.
RESOLVE: 
Art. 1° - Alterar o artigo 2º da Portaria Conjunta Nº 01/2017 de 14 de junho de 2017, que passará a vigorar com a seguinte redação: “A IX CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL realizar-se-á no dia 28 de julho de 2017”;
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 11 de julho de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



José Ailton de Sousa Brasil
Prefeito Municipal do Crato/CE
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do Conselho Municipal de Assistência social

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1107001/2017 - GP
CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2017
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do XXXIII Congresso Conasems – Diálogo no cotidiano da Gestão Municipal do SUS, em Brasília – DF, nos dias 12 e 15 de 
julho de 2017.
NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO BRASÍLIA - DF
CPF 359.409.723-49 PERÍODO 12 e 15/07/2017
CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 04 (QUATRO)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 780,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TOTAL CONCEDIDO (R$) 3.120,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de julho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1107007/2017 - GP
CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de evento na cidade de Fortaleza/CE, no dia 13 de julho de 2017 que acontecerá na Secretaria do Turismo do Ceará, onde será 
apresentado o Novo Mapa do Turismo Brasileiro 2017, com a validação das regiões e a criação do mapeamento e no dia 14 de julho, realizar uma visita 
técnica ao projeto Pirambu Digital.
NOME CARLOS ALLAN NEVES BASTOS DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 034.742.124-51 PERÍODO 13 E 14/07/2017
CARGO SUPERVISOR DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 06 VALOR DA DIÁRIA (R$) 210,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 420,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de julho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2006007/2017 - GP
CRATO/CE, 20 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de reuniões nas Secretarias do Estado do Ceará e do Semiárido de Orientação Técnica sobre a Instrução Normativa nº 01/2017, 
para tratar de assuntos de interesse do Município, nos dias 22, 23 e 26 de junho de 2017, na cidade de Fortaleza - CE.
NOME ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO DESTINO FORTALEZA - CE
CPF 263.196.163-34 PERÍODO 22, 23 E 26/06/2017
CARGO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 03 (TRÊS)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO TOTAL CONCEDIDO (R$) 900,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 2206001/2017 - GP
CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 23/06/2017, com a finalidade de 
participar do Seminário de Expansão do Observatório da Despesa Pública – ODP.
NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 261.069.143-20 PERÍODO 23/06/2017
CARGO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906002/2017 - GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de São Paulo - SP, nos dias 02 a 05 julho de 2017, com a 
finalidade de participar do Evento FRANCAL 2017 – 49ª Feira Internacional da moda em Calçados e Assessórios.
NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO SÃO PAULO
CPF 222.635.353-49 PERÍODO 02 a 05 /07/2017
CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 04 (QUATRO)
SIMBOLOGIA --- VALOR DA DIÁRIA (R$) 1.150,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 4.600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906002/2017 - GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de São Paulo - SP, nos dias 02 a 05 julho de 2017, com a 
finalidade de participar do Evento FRANCAL 2017 – 49ª Feira Internacional da moda em Calçados e Assessórios.
NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO SÃO PAULO
CPF 222.635.353-49 PERÍODO 02 a 05 /07/2017
CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 04 (QUATRO)
SIMBOLOGIA --- VALOR DA DIÁRIA (R$) 1.150,00
LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL CONCEDIDO (R$) 4.600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


